πεποιθότες; ἔσονται <sup>21</sup> ἕως τοῦ αἰῶνος. » Βέβαιον γὰρ A *saeculum.* » Firma enim est constantia eorum qui in Deum crediderunt.

η'. *Κατοικήσει ὁ λαὸς αὐτοῦ ἐν πόλει εἰρήνης* <sup>22</sup>. Πόλιν εἰρήνης τὴν ἐν τοῖς οὐρανοῖς λέγει. « Ἡ γὰρ ἄνω, φησὶν, Ἱερουσαλήμ ἐλευθέρα ἐστίν, ἥτις ἐστὶ μήτηρ πάντων ἡμῶν. » Πόλεις δὲ ἀμεριμνίας, καὶ τὰς διαφόρους λέγει μονάς· « Πολλὰ γὰρ, φησὶ, μοναὶ παρὰ τῷ Πατρὶ μου. » Ἐχουσι δὲ καὶ τὸν πλοῦτον τὸν ἄσυλον· « Θησαυρίζετε γὰρ, φησὶν, ὅπου σῆς καὶ βρώσις οὐκ ἀφανίζεται, οὐδὲ κλέπται διορύσσουσι καὶ κλέπτουσι. »

VERS. 18. *Habitavit populus ejus in civitate pacis.* Civitatem pacis dicit eam quæ in caelis est. « Illa autem, inquit, quæ sursum est Hierosolyma, libera est, quæ est mater omnium nostrum. » Civitates securitatis vero, et diversas memorat mansiones : « Multæ enim, ait, mansiones apud Patrem meum. » Habent autem etiam divitias, quæ diripi non possunt. « Thesaurus enim, ait, colligite, ubi tinea et verug non afficiunt eos, neque fures effodiunt et furantur. »

θ'. *Ἡ δὲ χάλαζα ἐὰν καταβῇ, οὐκ ἐφ' ὑμᾶς ἔξει* <sup>23</sup>. Καὶ κατὰ παρόντα δὲ βίον κρείττους διὰ τῆς ἐμῆς ἐπικουρίας τῶν πολεμούντων γενήσεσθε.

VERS. 19. *Grando autem si descendat, non veniet super vos.* Et in præsentī etiam vita, hostibus superiores per auxilium meum evadetis.

κ'. *Μακάριοι οἱ σπείροντες ἐπὶ πᾶν ὕδωρ, οὗ βοῦς καὶ ἄσινος πατεῖ* <sup>24</sup>. Τὴν μίαν Ἐκκλησίαν, τὴν ἐξ ἰθ:ῶν καὶ Ἰουδαίων συνειλεγμένην, ὁ λόγος ἠνέξατο. Ἀκίθαρτος μὲν γὰρ κατὰ τὸν νόμον ὁ βόος. Ταῦτα δὲ ἦν πάντα τὰ ἔθνη πρὸ τῆς τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν ἐπιφανείας. Καθαροὶ δὲ κατὰ τὸν νόμον ὁ βόος. Διδὸν καὶ ὑπὲρ τοῦ λαοῦ, καὶ ὑπὲρ τοῦ ἀρχιερέως προσέφερετο. Καλεῖ τοίνυν ὄνον μὲν τοὺς ἐξ ἔθνῶν, βοῦν δὲ τοὺς ἐξ Ἰουδαίων πεπιστευκότας. Ὑδωρ δὲ τὸ ἰουτήριον τῶν ἀμαρτημάτων, καὶ καθαρτήριο τῶν ψυχῶν, τὸ πανάγιον βάπτισμα. Σπῆρον δὲ, τὸν διδασκαλικὸν λόγον.

B VERS. 20. *Beati seminantes super omnem aquam, ubi bos et asinus calcat.* Ecclesiam, quæ una ex gentibus et Judæis collecta est, sermo designat. Immundus enim secundum legem est asinus : et tales erant omnes gentes ante Salvatoris nostri adventum. Mundus autem bos secundum legem : unde et pro populo, et pro sacerdote offerebatur. Vocat ergo asinum quidem eos qui ex gentibus, bovem autem eos qui ex Judæis crediderunt : aquam porro sanctissimum baptismum, quo peccatorum solutio et animarum purgatio obtinetur : semen vero, doctrinæ sermonem.

ΚΕΦΑΛ. ΛΓ'.

312 \* CAP. XXXIII.

δ. *Νῦν δὲ συναχθήσεται τὰ σκύλα ὑμῶν.* Τὴν πολλὴν εὐκολίαν τοῦ ἀποστολικοῦ κηρύγματος ἔδειξε. Καθάπερ γὰρ, φησὶν, εὐπετές ἐστὶν ἀκρίδας συναγαγεῖν <sup>25</sup>. οὕτως ἐκείνοι ἰτούς γινομένους σκύλα τοῦ διαβόλου, καὶ συλλέξουσι, καὶ τῷ Σωτῆρι προσάξουσι.